
REPUBBLICA ITALIANA 
Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige 

                 REPUBLIK ITALIEN 
Autonome Provinz Bozen - Südtirol 

Liceo Classico 
                         Liceo Linguistico 

Humanistisches Gymnasium     
Sprachengymnasium 

 

 
     LICEO “GIOSUE‘ CARDUCCI” 

 
                Via Manci, 8 - 39100 BOLZANO            Mancistr. 8 - 39100 BOZEN 

Tel.  0471 272334      C.F. 80002460212       cod. IPA UF1R1M 
e-mail lc.bz-carducci@scuola.alto-adige.it   Pec IS.Carducci.Bolzano@pec.prov.bz.it  

http://liceocarducci-bz.gov.it 
 (art. 3 D.P.R. 20.1.1973 n° 116) 

 

 

PERCORSI   INTERNAZIONALI   E   BIOMEDICO 

   

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COLLEGIO DOCENTI 

n. 13 

23 marzo 2023 

 

 

 

• Viste  

− L.P. 20/1995; L.P. 12/2000; L.P. 11/2010; D.G.P. 1301/2012; D.G.P. 891/2019; D.G.P. 

38/2017; 

− D.M. 161/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0”; D.M. 218/2022 “Decreto di riparto delle 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; nota MI 23940 del 

19 settembre 2022; nota MIM 4302 del 14 gennaio 2023; 

− Delibera del Collegio docenti n. 8 del 23 novembre 2022, che rinnova al 2023-2024 e 

adegua il PTOF alle sfide poste dal PNRR -Piano scuola 4.0, recepito con stessa delibera; 

Delibera del Collegio docenti n. 10 del 23 novembre 2022 che prevede il collegamento fra 

PdM e gli obiettivi previsti nel PNRR, le azioni finanziate con il D.M. 170/2022, nonché le 

azioni previste nell'ambito del Piano “Scuola 4.0”; Delibera del consiglio di Istituto n. 11 del 

29 novembre 2022 che approva le iniziative di innovazione inserite nel PTOF e finanziate 

con i fondi PNRR;  

• Tenuto conto  

− che questa istituzione scolastica risulta destinataria di fondi pari a € 137.855,16 per l’Azione 

1 “Next Generation Classrooms”; 

− del lavoro di progettazione e consulenza svolto dal team digitale, come nominato e 

incaricato dalla Dirigente scolastica ovvero Project Manager in data 17 gennaio 2023, anche 

grazie al supporto dato dal docente vicario, dai docenti collaboratori e referenti, dalle 

Funzioni strumentali; 

− della volontà di favorire e supportare l’apprendimento attivo, situazionale e collaborativo di 

studenti e studentesse, la loro motivazione ad apprendere, il benessere e l’inclusione 

scolastica, lo sviluppo di competenze trasversali come il pensiero creativo, il problem posing 

e problem solving, l’imparare a imparare, il senso di autoefficacia e di responsabilità, la 

capacità di lavorare in team; 

• Preso atto  

− del fatto che ricerche nazionali e internazionali, fra cui quella OCSE del 2017, dimostrano 

che il setting e le dotazioni degli ambienti di apprendimento sono in grado di influenzare 

l’apprendimento stesso, oltre a consentire soluzioni pedagogico-didattiche innovative; 



REPUBBLICA ITALIANA 
Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige 

                 REPUBLIK ITALIEN 
Autonome Provinz Bozen - Südtirol 

Liceo Classico 
                         Liceo Linguistico 

Humanistisches Gymnasium     
Sprachengymnasium 

 

 
     LICEO “GIOSUE‘ CARDUCCI” 

 
                Via Manci, 8 - 39100 BOLZANO            Mancistr. 8 - 39100 BOZEN 

Tel.  0471 272334      C.F. 80002460212       cod. IPA UF1R1M 
e-mail lc.bz-carducci@scuola.alto-adige.it   Pec IS.Carducci.Bolzano@pec.prov.bz.it  

http://liceocarducci-bz.gov.it 
 (art. 3 D.P.R. 20.1.1973 n° 116) 

 

 

PERCORSI   INTERNAZIONALI   E   BIOMEDICO 

   

 

− del progetto inoltrato sulla piattaforma “Futura” in data 16 febbraio 2023, e ritenutolo 

congruente con il mandato del Collegio docenti, le proposte avanzate dai dipartimenti 

interdisciplinari in data 18 ottobre 2022 e dalla componente studentesca al team digitale; 

− che potrebbero essere necessarie eventuali modifiche non sostanziali, compatibilmente con i 

vincoli definiti dal Piano scuola e dell’attività amministrativa, in base alle esigenze o 

contingenze che dovessero emergere; 

• Considerata  

− l’utilità di uniformare la strumentazione digitale delle aule e al contempo di trasformare le 

aule in ambienti di apprendimento “ibridi” in cui la strumentazione digitale, anche in forma 

condivisa fra classi, affinché tutte le studentesse e tutti gli studenti possano usufruire degli 

spazi trasformati, sia integrata significativamente nel processo di apprendimento, 

permettendo flessibilità di azioni; 

− la necessità di procedere a delibera come da Istruzioni operative ministeriali prot. 107624 

del 21 dicembre 2022 

 

il Collegio Docenti 

 

D E L I B E R A 

 

all’unanimità  

di approvare 

 

• la partecipazione del liceo “Giosuè Carducci” all’investimento 3.2 – Scuola 4.0 – Azione 1 

“Next Generation Classrooms”, che ha lo scopo di trasformare 19 aule/spazi (valore target 

definito centralmente) in ambienti innovativi di apprendimento; 

• l’inserimento in ogni aula di un monitor interattivo e la trasformazione di tali aule/spazi sulla 

base del proprio  curricolo e dei propri documenti strategici, dotandole di arredi che promuovano 

dinamiche di interazione, condivisione, cooperazione, e di dispositivi e strumenti digitali per la 

promozione della scrittura e della lettura con le tecnologie digitali, per lo studio delle STEM, 

per la creatività digitale, per la fruizione di contenuti attraverso la realtà virtuale e aumentata; 

• l’invio della proposta progettuale preliminare, come da allegato, e successivamente definitiva, 

per la trasformazione entro l’anno 2025 di n. 19 spazi/aule in ambienti innovativi di 

apprendimento; 

• l’adesione alle metodologie innovative e alle attività formative indicate nel progetto, come 

azioni di accompagnamento. 

 

 
Bolzano, 23 marzo 2023 

 

Il segretario verbalista      La Dirigente scolastica 

Prof. Carlo Carlini        dott.ssa Cristina Crepaldi 


		2023-05-04T14:26:15+0000
	Cristina Crepaldi




